
DECIZIA NR......................
 

 

cu privire la solutionarea contestatiei  formulata
de SC X SNC  judetul Buzau  CUI – ….. ,  impotriva Deciziei de impunere privind 

obligatiile fiscale suplimentare de plata nr…….  ,respectiv a Raportului de inspectie  
fiscala  nr........2009  intocmite de Activitatea de Inspectie Fiscala  din cadrul 

D.G.F.P. Buzau inregistrata la DGFP Buzau sub nr. .......2009
 

 

 

Directorul Coordonator  al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
 

 

                                      Avand in vedere:
 

                      -Contestatia formulata de SC X SNC  judetul Buzau  ;
-Decizia  de  impunere  privind  obligatiile  fiscale  suplimentare  de  plata  nr. 

...../.2009 emisa de Activitatea de Inspectie Fiscala din cadrul DGFP Buzau . 
-  Raportul  de  inspectie  fiscala  nr.  ....  din  data  de  .....2009  ,intocmit  de 

Activitatea de Inspectie Fiscala  din cadrul  D.G.F.P. Buzau,  
-Termenul legal de depunere a contestatiei ;
-Art.209 pct.1 lit ”a” din OG nr.92/2003,  privind Codul de procedura fiscala 

,actualizata  ,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata de S.C X SNC  judetul Buzau  .

Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei .
Organele de inspectie fiscala din cadrul DGFP  Buzau ,  au efectuat controlul  

fiscal  la  SC X SNC  judetul  Buzau  , ocazie cu care  ,  au stabilit  obligatii  fiscale 
suplimentare contestate de petenta in suma de ..... lei .
          Agentul economic a formulat contestatie in termen legal . 
          Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei .
            Obiectul contestatiei :obligatii fiscale in suma de ...... lei reprezentand, impozit 
pe profit  (..... lei ) ,  majorari de intarziere aferente impozitului pe profit (..... lei ) ,  
tva (....lei ) .

I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele:
          Inspectia  fiscala  nu  a  respectat  art.102  alin.1  din  Ordonanta  nr.92/2003  din 
Codul de Procedura fiscala care prevede :” Durata efectuarii inspectiei fiscale este 



stabilita  de  organele  de  inspectie  fiscala  sau  ,  dupa  caz,  de  compartimentele  de 
specialitate ale autoritatilor publice locale , in functie de obiectivele inspectiei , si nu 
poate fi mai mare de 3 luni .” 

Durata inspectie fiscale a fost de 11 luni respectiv din luna septembrie 2008 
pana la 29.07.2009 . 

Adresa  de  suspendare  a  inspectiei  fiscale  a  nu  fost  comunicata  agentului 
economic . Totodata nu a fost comunicata in baza carui act a fost reluata inspectia 
fiscala si la ce data . 

Inspectorii fiscali nu a colaborat cu contribuabilul sau cu resperezentantii sai 
pentru elucidarea problemelor nelamurite , 

Discutia finala cu contribuabilul a fost formala .
Incadrarea societatii  ca fiind platitoare de impozit  pe profit  a fost facuta de 

organele fiscale fara a proba aceste afirmatii . 
Societatea  este  in  mod  legal  platitoare  de  impozit  pe  veniturile  

microintreprinderilor  in anii fiscali 2007 si 2008 . 
Organul  fiscal  ,  contrar  prevedrilor  legale  ,  face  mentiunea  ca  subventiile 

guvernamentale  intra  in  baza  impozitului  pe  veniturile  microintrepriderilor  iar 
veniturile  care  se  scad  sunt  ,  in  opinia  organului  fiscal  ,  veniturile  aferente 
subventiilor pentru investitii . 

Conform art.108(1) lit.c din Codul Fiscal , exista o diferentiere intre subventii 
guvernamentale  si alte resurse pentru finantarea investitiilor . 

Decizia organului fiscal de a calcula impozit pe profit si nu pe venit in anii 
2007 si 2008 are la baza adresa Ministerului de Finante nr........2009 care de fapt si – 
a exprimat  o opinie cu privire la aplicarea unui text legal , opinie care nu constituie 
un act administrativ de autoritate care sa dea nastere unei situatii juridice noi , adica 
sa creeze ori sa recunoasca drepturi sau obligatii in favoarea sau in sarcina societatii 
verificate . 

Prin urmare calcularea impozitului pe profit in suma de ..... lei si a majoarilor 
de intarziere aferenta in suma de ...... nu are baza legala . 

Societatea a avut pe toata perioada TVA de recuperat iar debitele reciproce 
puteau si stinse si din oficiu, fara a fi necesara cererea contribuabilului , asfel ca prin 
compensarea debitelor nu mai datoreaza majorari . 

Potrivit art. 1444 din Codul Civil compensarea poate opera si de drept .
Deasemenea  potrivit  art.116  alin.3  din  Codul  de  procedura  fiscala  , 

compensarea  se  face  de  catre  organul  fiscal  competent  la  cererea  debitorului  sau 
inainte  de  restituirea  ori  rambursarea  sumelor  cuvenite  acestuia  ,  organul  fiscal 
putand proceda la compensarea acestor creante si din oficiu ori de cate ori constata 
existenta unor creante reciproce . 

Referitor la taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar  in suma 441 lei pe 
motiv ca agentul economic nu a inscris pe bonurile fiscale de contribuabil denumirea 



societatii si codul fiscal conform art.145 alin.9 din Codul Fiscal nu poate fi luat in 
considerare deoarece art.145 are 5 aliniate . 

II.Organele de control fiscal ale Activitatii de Inspectie fiscala,  au constatat  
urmatoarele :

In perioada 01.01.2007-31.12.2008 societatea a inregistrat , declarat si decontat 
in continuare impozit pe venit microintreprindere cu toate ca la data de 31.12.2007 a 
inregistrat o cifra de afaceri de peste 100.000 Euro 

Incadrarea  societatii  ca  microintreprindere  s-a  efectuat  in  baza  Legii 
nr.571/2003 art.108 pct.1  lit.c  .Societatea  nu a  tinut  cont  de faptul  ca subventiile 
guvernamentale nu intra in baza de calcul a impozitului pe venit implicit in cifra de 
afaceri , numai daca sunt destinate investitiilor . 

Includerea  in veniturile impozabile a subventiilor destinate culturii de  catre 
organele  de  control  este  conforma  cu  adresa  Ministerului  de  Finante  –  Directia 
Legislatie Impozite Directe nr. ..../.2009 . 

Agentul economic a intocmit declaratii rectificative (710) prin care a stornat 
impozitul pe venit  declarat in perioada 01.01.2007-31.12.2008 ,  asfel incat in fisa 
sintetica a organului fiscal , societatea figureaza cu un impozit pe venit achitat in plus 
in suma de ...... lei . 

Intrucat in perioada 01.01.2007-31.12.2008 agentul economic nu a declarat , 
inregistrat si decontat  impozit pe profit , organele de control au trecut la calcularea 
impozitului pe profit pe aceasta perioada in suma de ..... lei , potrivit art.14 lit.a din 
Legea nr.571/2003 , actualizata iar pentru nedecontarea la termenul legal a acestui 
impozit s-au calculat majorari de intarziere in suma de ...... lei .

Referitor  la  tva ,  s-a constatat  ca in perioada iunie 2007-septembrie  2008 , 
agentul economic a dedus TVA din bonurile fiscale reprezentand achizitionarea de 
combustibil , fara a inscrie pe acestea , denumirea societatii si codul fiscal conform 
normelor de aplicare a Legii nr.571/2003 . 

Prin urmare a fost determinat o suma de ...... lei ca nedeductibila fiscal Act 
normativ incalcat : art.145 alin.1 din Legea nr.571/2003 ;

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor de fapt 
si  de drept  invocate  de contestatoare  respectiv  de   organele de control   ,  se retin 
urmatoarele : 

In fond cauza supusa solutionarii este daca societatea se mai incadra la data de 
01.01.2007  in categoria microintreprinderilor datorand in acest caz impozit pe venit 
microintreprindere sau in categoria societatilor care datoreaza impozit pe profit . 

Potrivit art. 103 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal , actualizata : “In 
sensul prezentului  titlu,  o microintreprindere este o persoana juridica romana care 
indeplineste cumulativ urmatoarele conditii, la data de 31 decembrie a anului fiscal 
precedent:

 a)  realizeaza  venituri,  altele  decat  cele  din  consultanta  si  management,  in 



proportie de peste 50% din veniturile totale;
     b) are de la 1 pana la 9 salariati inclusiv;
    c) a realizat venituri care nu au depasit echivalentul in lei a 100.000 euro;
    d) capitalul social al persoanei juridice este detinut de persoane, altele decat 

statul, autoritatile locale si institutiile publice.”
Totodata  conform  pct.193  din  Ordinul  Ministrului  Finantelor  Publice  nr. 

1752/17.11.2005 actualizat , 
“(1)  In  categoria  subventiilor  se  cuprind  subventiile  aferente  activelor  si 

subventiile  aferente veniturilor.  Acestea pot fi  primite de la:  guvernul propriu-zis, 
agentii guvernamentale si alte institutii similare nationale si internationale....”

Potrivit  pct.195 din  acelasi  ordin  ,” Subventiile  aferente  veniturilor  cuprind 
toate subventiile, altele decat cele pentru active.” iar conform pct, 196 “Subventiile se 
recunosc,  pe  o  baza  sistematica,  drept  venituri ale  perioadelor  corespunzatoare 
cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza sa le compenseze.”

Prin urmare subventiile acordate se includ  in venituri si ca atare realizarea de 
catre  societate  a  unor  venituri  (  prin  includerea  subventiilor  )  care  au  depasit 
echivalentul  in lei  a  100.000 Euro face ca potrivit  art.103 din Legea nr.571/2003 
privind Codul  Fiscal  actualizat  ,  societatea  sa  nu se  mai  incadreaza  in  categoria 
microintreprinderilor si ca atare incepand  cu 01.01.2007 i se aplica , conform art.14 
din Legea nr.571/2003 actualizat , impozit pe profit . 

In concluzie incadrarea in categoria microintreprinderilor se face in functie de 
veniturile  realizate  si  nu  de  baza  impozabila  care  ,  potrivit  art.108  din  HG  nr. 
44/2004 , o constituie veniturile din orice sursa , din care se scad printre altele si 
veniturile  din exploatare reprezentand cota parte a subventiilor  guvernamentale si 
altor resurse pentru finantarea investitiilor . 

Baza impozabila la care se refera art.108 si respectiv pct.12 din HG nr.44/2004 
, constituie baza impozabila asupra careia  se aplica cota de 1,5% .

Prin  urmare  la  stabilirea  bazei  impozabile  a  impozitului  pe  venitul 
microintreprinderilor , conform pct.12 al Ttitului IV din Normele Metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal aprobate prin HG nr.44/2004 cu 
modificarile si completarile ulterioare si a adresei MFP –Directia legislatie Impozite 
Directe nr.335846/03.06.2009 , se iau in calcul subventiile aferente veniturilor insa 
incepand cu 01.01.2007 , societatea devine platitoare de impozit pe profit .

Potrivit art. 34 alin.1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal actualizat “) 
contribuabilii, au obligatia de a platii impozitul pe profit trimestrial, pana la data de 
25 inclusiv a primei luni urmatoare trimestrului pentru care se calculeaza impozitul, 
daca in prezentul articol nu este prevazut  altfel.”

Societatea  ,  prin  intocmirea  si  depunerea  declaratiei  rectificative  710  s-a 
stornat impozitul pe venit declarat in perioada 01.01.2007 – 31.12.2008 , iar in fisa 
sintetica eliberata de catre organul  fiscal , societatea figureaza cu un impozit pe venit 



achitat in plus in suma de ......lei . 
Prin urmare organele de control au recalculat obligatiile  fiscale reprezentand  

impozit pe profit pe anul 2007 in suma de .... lei si respectiv  .... lei pentru anul 2008 .
Totodata  in  baza  art.119  din  OG  nr.92/2003  actualizat   au  fost  calculate 

majorari de intarziere in suma de ...... lei . 
In legatura cu TVA , suma de .... lei , este nedeductibila fiscal intrucat Agentul 

economic a dedus TVA pentru achizitionarea de combustibil pe baza unor bonuri 
fiscale care nu au inscrise denumirea societatii si Codul Fiscal  , conform Normelor 
de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal .

Conform art.146 pct.46 alin.1 si 2  din HG nr.44/2004 , 
“1) Justificarea deducerii taxei se face numai pe baza exemplarului original al 

documentelor prevazute la art. 146 alin. (1) din Codul fiscal sau cu alte documente in 
care sunt reflectate livrari de bunuri sau prestari de servicii, inclusiv facturi transmise 
pe  cale  electronica  in  conditiile  stabilite  la  pct.  73,  care  sa  contina  cel  putin 
informatiile  prevazute la  art.  155 alin.  (5)  din Codul  fiscal,  cu exceptia  facturilor 
simplificate  prevazute  la  pct.  78.  In  cazul  pierderii,  sustragerii  sau  distrugerii 
exemplarului  original  al  documentului  de  justificare,  beneficiarul  va  solicita 
furnizorului/prestatorului emiterea unui duplicat al facturii, pe care se va mentiona ca 
inlocuieste factura initiala.

    (2) Pentru carburantii auto achizitionati, deducerea taxei poate fi justificata 
cu bonurile fiscale emise conform Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 28/1999 
privind  obligatia  agentilor  economici  de  a  utiliza  aparate  de  marcat  electronice 
fiscale, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 64/2002, republicata, cu 
modificarile ulterioare, daca sunt stampilate si au inscrise denumirea cumparatorului 
si numarul de inmatriculare a autovehiculului.”

Prevederile art.145 din Legea nr.571/2003 respectiv alin.9 au fost modificate 
de pct.114 al art.I din Legea nr. 343 din 17 iulie 2006 .

Totodata  ,  conform  art.4  alin.1  din  Legea  nr.  64/2002  pentru  aprobarea 
Ordonantei  de  Urgenta  a  Gugernului  nr.28/1999  privind  obligatia  agentiilor 
economici  de  a  utiliza  aparate  de  marcat  electronice  fiscale  ,” Bonul  fiscal  este 
documentul emis de aparatul de marcat electronic fiscal, care trebuie sa cuprinda cel 
putin: denumirea si codul fiscal ale agentului economic emitent; adresa de la locul de 
instalare a aparatului de marcat electronic fiscal; logotipul si seria fiscala a aparatului; 
numarul de ordine; data si ora emiterii; denumirea fiecarui bun livrat sau serviciu 
prestat; pretul sau tariful unitar; cantitatea; valoarea pe fiecare operatiune, inclusiv 
taxa pe valoarea adaugata, valoarea totala a taxei pe valoarea adaugata pe cote de 
taxa, cu indicarea nivelului de cota; valoarea totala a operatiunilor scutite de taxa pe 
valoarea  adaugata,  precum  si  valoarea  altor  taxe  care  nu  se  cuprind  in  baza  de 
impozitare a taxei pe valoarea adaugata, daca este cazul.”

Intrucat  bonurile  fiscale  reprezentand  achizitionarea  de  combustibil  pe 
perioada  iunie 2007 – septembrie 2008 , nu respecta prevederile  legale mentionate 



agentul  economic  nu  poate  exercita  dreptul  de  deducere  pentru  taxa  pe  valoarea 
adaugata in suma de ...... lei . 
In consecinta, in baza art.209 pct.1 lit.a art.210 pct.1respectiv a art.216 pct.1 din O.G. 
nr.92/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, privind Codul de Procedura 
fiscala,

DECIDE :

 
Art.1.Respingerea  contestatiei formulata  de   S.C X  SNC  judetul  Buzau  , 

pentru  suma  de  .....  lei reprezentand,  impozit  pe  profit   (….  lei  ),  majorari  de 
intarziere aferente impozitului pe profit (…. lei ) si TVA (… lei ) ,  ca neintemeiata . 

Art.2.Biroul  Solutionare  contestatii  ,  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei respectiv Activitatii de Inspectie Fiscala .

Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Judetean Buzau, conform legislatiei in vigoare .

 

 

                                                                                      Vizat , 
Director Coordonator,                                        Sef birou juridic , 

 


